
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

N°    57/2011              DEL  25/11/11 
   
Oggetto:  Realizzazione ed implementazione del SIT del territorio dell’ATC 

“BARI”. Affidamento incarico professionale. 
 

L’anno  duemilaundici addì 25 del mese di Novembre alle ore 20.00 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am.  X 
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente  X 
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
PREMESSO CHE: 



-il C.d.G con delibera 04/11 del 28/01/11 ha approvato la proposta di progetto  
denominata “Aggiornamento della Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC 
BARI”, di cui si allega copia che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente delibera (All. A), per una corretta pianificazione e gestione faunistica-
venatoria del territorio, mediante lo sviluppo di un “Sistema Informativo Territoriale” 
(SIT);  
- oggi l’ATC intende con decisione avviare il processo di formazione, integrazione e 
completamento del proprio patrimonio informativo dando vita ad un’attività di 
verifica del territorio ed alla creazione dell’imprescindibile DataWareHouse su cui si 
strutturerà il Sistema Informativo Territoriale (SIT in inglese GIS) finalizzato alla 
gestione - pianificazione faunistica e venatoria;  
- il SIT oltre a possedere le caratteristiche di integrabilità e versatilità, dovrà 
consentire finalmente una concreta autonomia e trasparenza nella gestione dei dati e 
delle informazioni a disposizione dell’ATC e delle Amminstrazioni Provinciali di 
Bari e Barletta-Andria Trani;  
- per realizzare e implementare il SIT per l’Aggiornamento della Carta delle 
Vocazioni Faunistiche dell’ATC “BARI” sarà necessario:  
a) fare un’analisi e verifica delle Banche Dati geografiche ed alfanumeriche a 

disposizione del territorio delle Province di Bari e Barletta-Andria-Trani, la 
cosiddetta Base Cartografica di Riferimento (BCR);  

b) effettuare la collazione, l’armonizzazione e la eventuale normalizzazione delle 
Banche Dati cartografico numeriche del territorio delle Provincie di Bari e 
Barletta-Andria-Trani rivenienti dalla ricognizioni di seguito indicate;  

 

CARTOGRAFIA da implementare Scala nominale Formato 

CARTA FAUNISTICA VENATORIA   
(STRALCIO PROVINCIA DI BARI E BT)  

1:50.000 raster 

CARTA TECNICA DELL’ATC BARI 
 (STRALCIO TERRITORIO PROVINCIA DI BARI E BT) VOLO 2005 

1:5.000 vettoriale 

CARTA DELLE CURVE DI LIVELLO A 5m 1:5.000 vettoriale 
CATA DELLE PENDENZE 1:5.000 vettoriale 

CATA DELLE ESPOSIZIONI 1:5.000 vettoriale 
ORTOFOTOCARTA  DELLA PROVINCIA DI BARI E BT 

 (VOLO  2005 RISOLUZIONE 0,5 METRI) 
1:10.000 raster 

IGM AL 50.000 DELLA PROVINCIA DI BARI E BT 50.0000 raster 
IGM AL 25.000 DELLA PROVINCIA DI BARI E BT 25.0000 raster 
CARTA DECRETI GALASSO  (GALASSINI) (PUTT) 1:50.000 vettoriale 

CARTA ATE  (AMBITI TERRITORIALI ESTESI) (PUTT) 1:5.000 vettoriale 
CARTA BOSCHI-MACCHIE-BIOTIPI-PARCHI  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 

CARTA CATASTO GROTTE  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 
CARTA IDROGRAFIA SUPERFICIALE  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 

CARTA USI CIVICI  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 
CARTA VINCOLI FAUNISTICI  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 

CARTA VINCOLI IDROGEOLOGICI  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 
CARTA VINCOLI SEGNALAZIONI ARCHITETTONICO-

ARCHEOLOGICO  (PUTT) 
1:50.000 vettoriale 

CARTA VINCOLI EX LN 1497/39  (PUTT) 1:50.000 vettoriale 
CARTA LIMITI MMINISTTRATIVI ISTAT 91 1:50.000 vettoriale 

CARTA DEL'USO DEL SUOLO (Rgione puglia 2006) 1:10.000 vettoriale 
CARTA DEL TERRITORIO URBANIZZATO  (DB PRIOR 10K) 1:10.000 vettoriale 
CARTA DEL PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO  (PAI) 1:10.000 vettoriale 

CARTA DELLE AREE SIC ZPS 1:50.000 vettoriale 
CARTA DEI PARCHI NATURALI NAZIONALI E REGIONALI, 1:50.000 vettoriale 



Riseve Naturali Orientate Regionali,  Riseve Naturali Statali 
CARTA DEL PIANO  DELLE ACQUE  1:50.000 vettoriale 

SITI DI INTERESSE NAZIONALE, SITI DI INTEREE REGION ALE, 
IMPORTANT BIRD AREAS 

50.000 vettoriale 

ZONE UMIDE RAMSAR 1:50.000 vettoriale 
CARTA  DEL PIANO  DELL’ATTIVITA’ ESTRATTIVA  1:50.000 vettoriale 

AREE DI INTERFACCIA (DPCN 3606 del 2008) 1:10.000 vettoriale 
CARTA DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 1:10.000 vettoriale 

CENTRI ABITATI (DB PRIOR 10K) 1:10.000 vettoriale 
STRADE E FERROVIE  (DB PRIOR 10K) 1:10.000 vettoriale 

RETE ELETTRICA A MEDIA E ALTA TENSIONE 1:10.000 vettoriale 
CARTA GEOLOGICA 1:100.000 vettoriale 

CARTA DEL PIANO FAUNISTICO VENATORIO REGIONALE  
(STRALCIO PROVINCIA DI BARI E BT) 

1.50.000 raster 

Eventuali cartografie che verranno ritenute utili per l’aggiornamento della CARTA DELLE VOCAZIONI 
FAUNISTICHE  non inserite in questo elenco 

 
c) normalizzare e validare gli archivi recuperati dall’ATC (Archivi catastali, CTR, 

Ortofoto, Stradario, Aree Protette, SIC e ZPS, Carta Geologica ed Ambientale, 
Carte del rischio, Carta Uso del Suolo, Carta dei Vincoli, Carta Idrogeologica, 
Altre carte tematiche) e conseguente acquisizione all’interno del Sistema di tutti i 
dati e le informazioni strumentali alla realizzazione ottimale del Progetto; 

d) aggiornare il supporto delle cartografie tematiche non omogenee attraverso 
procedure specifiche (scansione, georeferenziazione, informatizzazione, 
aggiornamento, riorganizzazione, ecc…) al fine di permettere il corretto 
inserimento nello stesso contesto informativo;  

e) strutturare e realizzare un Sistema Informativo Territoriale (SIT-GIS) finalizzato 
alla gestione ed alla pianificazione faunistico-venatoria ed ambientale dell’ATC.  
Tale sistema dovrà permettere di:  
• mappare con precisione ed esattezza le aree omogenee presenti nel territorio 

dell’ATC e definirne l’opportuna vocazione-consistenza; 
• attuare, nelle aree vocate, piani mirati di miglioramento ambientale del 

territorio e di ripopolamento per le singole specie di interesse venatorio; 
• favorire concretamente, garantendo l’indispensabile base informativa, attività 

di censimento e monitoraggio delle risorse faunistiche, ambientali e 
naturalistiche;  

• visualizzare e consultare a vari livelli ogni tema cartografico e/o archivio 
alfanumerico presente; 

• creare nuovi tematismi funzionali alla ideale attività di governo ed 
amministrazione del territorio dell’ATC in chiave faunistica; 

• produrre, modificare, aggiornare mappe tematiche e/o di report alfanumerici 
(tabelle di access e/o excel); 

• gestire in generale l’archiviazione su base informatica di ogni tipologia 
(monitoraggio, attività di analisi, studi specialistici, ecc…) di intervento che si 
voglia realizzare sul territorio di competenza; 

CONSIDERATO CHE: 
- per realizzare e implementare il SIT per l’aggiornamento della Carta delle 
Vocazioni Faunistiche dell’ATC “BARI” è necessario dare mandato ad esperto 
cartografo per l’esecuzione dei punti a), b), c), d), e) innanzi richiamati; 
PRESO ATTO CHE:  



- il C.d.G. considera necessario ed improcrastinabile, per migliorare la governance 
dell’Ente, realizzare e implementare il SIT, anche alla luce dell’esigenza di procedere 
da parte delle Province di Bari e Barletta-Andria-Trani, sulla base di dati territoriali 
certi, alla revisione dei Piani Faunistici Venatori dei rispettivi territori, stante la 
richiesta formulata dalla Regione Puglia alle stesse Province a seguito della Sentenza 
del Consiglio di Stato n. 02755/2011 del 10/05/2011 di conformazione del Piano 
Faunistico Venatorio Regionale; 
EVIDENZIATO CHE  
- al fine di perseguire l’economicità e l’efficienza gestionale,  si è reso necessario 
eseguire da parte dell’ATC “Bari”, nella persona del  dr. For. Ferrara Giovanni, in 
qualità di R.U.P., un'indagine di mercato preliminare tra soggetti professionalmente 
idonei per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi, acquisendo agli atti il  
corrispettivo richiesto da ciascuno di essi;  
CONSIDERATO CHE 
- risultano pervenute al Protocollo Gen. dell’ATC le sotto elencate offerte, che 
allegate vanno a costituirne parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:  

1. Università degli Studi di Bari Dipartimento DiSAAT, prot. 159 del 12/09/11 
importo richiesto € 15.000,00 omnicomprensivo anche degli eventuali oneri 
fiscali (All. B); 

2. Servizi di Informazione Territoriale s.r.l., prot. 175  del 30/09/11 importo 
richiesto € 10.000,00 al netto di IVA (All.C);   

3. Ing. Bologna Raffaella, prot. 188 del 10/10/11 importo richiesto € 5.000,00 al 
netto di IVA e ritenuta d’acconto (All. D); 

RAVVISATA: 
- la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
relativo alla realizzazione ed implementazione del SIT per l’aggiornamento della 
Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC “BARI”; 
VISTO E RICHIAMATO: 
- l’art. 125 c. 11 del D.lgs. 163, come modificato dall’art. 4 D.L. n. 70 del 2011 
convertito con legge 107/11, che riconosce la possibilità di  procedere all’affidamento 
diretto di servizi o forniture, ecc. nei limiti dell’importo inferiore ai € 40.000,00; 
-   la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici che ha precisato 
il disposto normativo dell’Art. 125 sopra richiamato si applica anche all’affidamento 
dei servizi concernenti gli incarichi professionali;  
VISTO:  
- il  C.V. dell’Ing. Bologna Raffaella (All.E); 
- che l’offerta economica presentata dall’Ing. Bologna Raffaella, per l’espletamento 
dell’incarico di che trattasi, è risultata essere quella di importo più basso tra quelli 
offerti a questo ATC; 
ACCERTATA: 
- la congruità di detto onorario, confrontato con quelli praticati da società, soggetti 
professionali e/o Istituti di ricerca che operano nel settore come è emerso 
dall’indagine di mercato appositamente espletata dal R.U.P. e diretta a verificare le 
condizioni ottimali da un punto di vista tecnico/economico per l’affidamento 
dell’incarico richiamato; 



PRESO E DATO ATTO CHE: 
- l’Ing. Bologna Raffaella, cartografa per l’esperienza maturata negli anni e la 
vantaggiosa offerta presentata, da ampie garanzie in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità nello svolgimento del predetto incarico soprattutto alla luce 
dell’importanza ed alla delicatezza delle prestazioni richieste; 
 

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA  

 
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
  
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di approvare l’indagine esplorativa esperita dal R.U.P., nella persona del dr. For. 
Ferrara Giovanni;  
3. di affidare, per le motivazioni e le argomentazioni espressamente articolate nella 
premessa narrativa, l’incarico professionale relativo alla realizzazione ed 
implementazione del SIT necessario all’aggiornamento della “Carta delle Vocazioni 
Faunistiche” dell’ATC “BARI” all’Ing. Bologna Raffaella, cartografa, cui viene 
riconosciuto l’importo omnicomprensivo pari ad € 5.000,00, al netto di IVA e 
ritenuta di acconto; 
4. di precisare che la corresponsione del compenso di cui al punto precedente è 
subordinata all’accertamento della completa e corretta esecuzione a regola d’arte 
dell’attività affidata sulla base di attestazione da parte del R.U.P. nella persona del dr. 
For. Ferrara Giovanni;   
5. di prendere e dare atto che detto incarico sarà affidato alla stregua delle modalità e 
delle clausole richiamate ai punti a), b), c), d), e) della presente delibera;  
6. di finanziare detta spesa con parte delle le somme imputate con delibera n. 04/11 
del 28/01/11 per la realizzazione del progetto di che trattasi (“economie di spesa” 
accertate nel Bilancio Consuntivo 2009) per un importo pari a € 6.500,00; 
7. di demandare al R.U.P. i conseguenti adempimenti al fine di dare attuazione al 
presente provvedimento;  
8. che il materiale prodotto a seguito dell’esperimento del predetto incarico sarà di 
esclusiva proprietà dell’ATC “Bari” e nella disponibilità delle Province di Bari,  
Barletta-Andria-Trani e della Regione Puglia per lo svolgimento delle attività 
d’ufficio correlate e per i fini istituzionali consentiti per legge; 
9. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


